



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CNPJ:88.142.302/0001-45 - Fone/fax:(55)3281-1351 - Rua XV de Novembro,438 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul-RS

PROJETO DE LEI Nº 4095 /2016.

Autoriza o Poder Executivo a doar equipamentos para Associação Hospital de Caridade Dr. Victor Lang, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar equipamentos para a Associação Hospital de Caridade Dr. Victor Lang, inscrito no CNPJ 87.680.500/0001-08, através da Secretaria de Município da Saúde.

Parágrafo Único: Os equipamentos a serem doados para Associação Hospital de Caridade Dr. Victor Lang, são os relacionados no Anexo I, integrante desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL, aos....dias do mês de.....do ano de 2016.

Otomar Vivian
Prefeito



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CNPJ:88.142.302/0001-45 - Fone/fax:(55)3281-1351 - Rua XV de Novembro,438 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul-RS

Ofício nº. 293-2016/GAB.

Caçapava do Sul, 21 de novembro de 2016.

Senhor Presidente:

Dirijo-me a Vossa Excelência para encaminhar-lhe, no uso de prerrogativa que me é conferida pelo artigo 80, inciso III da Lei Orgânica do Município, Projeto de Lei que "**Autoriza o Poder Executivo a doar equipamentos para Associação Hospital de Caridade Dr. Victor Lang**", a fim de ser submetido à apreciação dessa egrégia Casa Legislativa.

A justificativa que acompanha o expediente evidencia as razões e finalidades da presente proposta.

Atenciosamente,


Otomar Vivian
Prefeito

Ilustríssimo Senhor
Vereador Caio Casanova
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

P.L. 4095/16



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CNPJ:88.142.302/0001-45 - Fone/fax:(55)3281-1351 - Rua XV de Novembro,438 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul-RS

Justificativa

Anexa ao Projeto de Lei nº...../2016.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores (as):

Justificamos o presente Projeto de Lei por tratar-se de equipamentos integrados a rotina hospitalar, e de suma importância para o desenvolvimento das atividades relacionadas à Urgência e Emergência, Hospitalização, Consultas e Exames, portanto necessários e imprescindíveis.

Os referidos equipamentos serão utilizados pela população no atendimento de traumatologia ortopedia, evitando viagens desnecessárias, uma vez que o tratamento de fraturas exige inúmeras revisões.

Informamos também que o credenciamento junto ao Sistema Único de Saúde – SUS, já está em andamento com a elaboração do Plano Operativo pela Associação Hospital de Caridade Dr. Victor Lang.

Por tratar-se de equipamentos, todos utilizados pelo Hospital de Caridade Dr. Victor Lang, sendo ele Filantrópico e sem fins lucrativos, credenciado pelo Sistema Único de Saúde – SUS, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado é que esses equipamentos sejam transferidos através de doação/cedência.

Os equipamentos a serem doados para a Associação Hospital de Caridade Dr. Victor Lang, no montante de R\$ 427.932,95 (quatrocentos e vinte e sete mil, novecentos e trinta e dois reais e noventa e cinco centavos), são os relacionados no Anexo I deste Projeto de Lei.

A apreciação dos Senhores e Senhoras Vereadores.

Caçapava do Sul, 21 de novembro de 2016.


Otomar Vivian
Prefeito



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CNPJ:88.142.302/0001-45 - Fone/fax:(55)3281-1351 - Rua XV de Novembro,438 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul-RS

ANEXO I

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA TRAUMATO / ORTOPEDIA

Item	Equipamento	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Abridor de Gesso Henning, 27 cm	02	R\$ 237,32	R\$ 474,64
2	Abridor de Gesso Wolff, 23 cm	02	R\$ 257,60	R\$ 515,20
3	Afastador Adson, Articulado, Reto, 32 cm	02	R\$ 643,00	R\$ 1.286,00
4	Afastador Beckmann Adson, 4 Garras Agudas, 40 mm x 42 mm x 30 cm	02	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
5	Afastador Bennet, 25 cm x 55 mm x 16 mm	04	R\$ 212,30	R\$ 849,20
6	Afastador Blair Rollet, Rombo	04	R\$ 93,50	R\$ 374,00
7	Afastador de Osso "Bone Spreader" Reto, 18,5 cm	02	R\$ 235,00	R\$ 470,00
8	Afastador de Osso "Bone Spreader" Reto, 27,5 cm	02	R\$ 220,00	R\$ 440,00
9	Afastador Farabeuf, 12 cm x 10 mm	08	R\$ 12,91	R\$ 103,28
10	Afastador Farabeuf, 10 cm x 6 mm	04	R\$ 14,60	R\$ 58,40
11	Afastador Gelpi Loktite, 18 cm	02	R\$ 250,00	R\$ 500,00
12	Afastador Hibbs, 24 cm, Duplo, 19x51 mm	06	R\$ 429,44	R\$ 2.576,64
13	Afastador Hohmann, 16 cm x 8 mm	16	R\$ 110,00	R\$ 1.760,00
14	Afastador Hohmann, 24 cm x 43 mm	06	R\$ 129,48	R\$ 776,88
15	Afastador Israel, 23 cm	04	R\$ 167,00	R\$ 668,00
16	Afastador Senn Muller, 16 cm	12	R\$ 47,00	R\$ 564,00
17	Afastador Sofield, 18cm 45x35mm	04	R\$ 103,33	R\$ 413,32
18	Afastador Sofield, 19cm 55x45mm	04	R\$ 103,33	R\$ 413,32
19	Afastador Sofield, 20cm 70x55mm	04	R\$ 103,33	R\$ 413,32
20	Afastador Sofield, 21cm 85x70mm	04	R\$ 103,33	R\$ 413,32
21	Afastador Sofield, 22cm 100x80mm	04	R\$ 103,33	R\$ 413,32
22	Afastador Sofield, 23cm 110x90mm	04	R\$ 103,33	R\$ 413,32
23	Afastador Volkmann, 4 Garras Rombo	04	R\$ 76,00	R\$ 304,00
24	Afastador Weitlaner, Rombo, 14 cm	04	R\$ 189,50	R\$ 758,00
25	Afastador Weitlaner, Rombo, 18 cm	02	R\$ 280,00	R\$ 560,00
26	Alicate de bico chato, com ponta fina, 16 cm	01	R\$ 550,00	R\$ 550,00
27	Alicate de bico chato, com ponta larga, 16 cm	01	R\$ 550,00	R\$ 550,00
28	Alicate de pressão para cirurgia ortopédica	01	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
29	Alicates Ortopédicos Steimann	02	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00

30	Arco Cirúrgico Básico	01	R\$ 271.500,00	R\$ 271.500,00
31	Aspirador de Frazier, 19 cm x 2 mm	03	R\$ 52,00	R\$ 156,00
32	Aspirador Yankauer	05	R\$ 87,80	R\$ 439,00
33	Aventais Plumbíferos para Cirurgia	06	R\$ 825,00	R\$ 4.950,00
34	Bisturi Esmarch para Gesso, 18 cm	02	R\$ 87,70	R\$ 175,40
35	Cabo para Lâminas de Bisturi, nº 3	03	R\$ 9,70	R\$ 29,10
36	Cabo para Lâminas de Bisturi, nº 4	06	R\$ 9,80	R\$ 58,80
37	Cisálha Liston, Dupla articulação, 23 cm, Reta	01	R\$ 620,00	R\$ 620,00
38	Clips Mayo Bunt	08	R\$ 45,00	R\$ 360,00
39	Conjunto de Curetas de Wolkman, 30 cm, nº 01, 02, 03, 04, 05 e 06	01	R\$ 331,20	R\$ 331,20
40	Conjunto de Formão Lambote, 23 cm, com 04 peças	01	R\$ 252,47	R\$ 252,47
41	Conjunto de Garrote Pneumático Cirúrgico	01	R\$ 30.500,00	R\$ 30.500,00
42	Cuba Redonda, 10 cm x 05 cm (340 ml)	09	R\$ 20,00	R\$ 180,00
43	Cuba Rim, 26 cm x 12 cm (740 ml)	03	R\$ 40,00	R\$ 120,00
44	Cureta Cobb Reta Quadril, 40 cm, número 4	01	R\$ 165,00	R\$ 165,00
45	Cureta de Simon, 24 cm, nº 1	02	R\$ 173,00	R\$ 346,00
46	Cureta de Simon, 24 cm, nº 2	02	R\$ 173,00	R\$ 346,00
47	Cureta de Simon, 24 cm, nº 3	02	R\$ 173,00	R\$ 346,00
48	Descolador Freer, 05 mm x 04 mm x 18 cm	02	R\$ 93,00	R\$ 186,00
49	Dissector Langenbeck, 30x16	02	R\$ 160,00	R\$ 320,00
50	Estojo em aço inox com tampa perfurada, 20 cm x 15 cm x 10 cm	01	R\$ 185,00	R\$ 185,00
51	Estojos em aço inox com tampa perfurada, 35 cm x 30 cm x 15 cm	05	R\$ 570,00	R\$ 2.850,00
52	Estojos em aço inox com tampa perfurada, 45 cm x 35 cm x 15 cm	02	R\$ 640,00	R\$ 1.280,00
53	Elevador Colher Dupla	01	R\$ 165,00	R\$ 165,00
54	Gancho de Gillies Delicado, Curvo, Ponta Agulha, 18 cm	04	R\$ 58,00	R\$ 232,00
55	Goiva Lexer, 10 cm	02	R\$ 224,00	R\$ 448,00
56	Goiva Lexer, 15 cm	02	R\$ 210,00	R\$ 420,00
57	Impactor de Enxerto, comprimento 25 cm, ponta quadrada, 1 cm x 1 cm	01	R\$ 350,00	R\$ 350,00
58	Kit Ortopedia para mesa BARRFAB	01	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00
59	Lima de Osso Retangular, 22 x 5 cm	06	R\$ 240,00	R\$ 1.440,00
60	Martelo Inox Grande, 750 gr	01	R\$ 245,00	R\$ 245,00
61	Martelo Neufield, 500 gr	01	R\$ 140,86	R\$ 140,86
62	Óculos Plumbíferos	06	R\$ 756,00	R\$ 4.536,00
63	Osteótomo Lambotte, 4x4 mm 17 cm	02	R\$ 104,00	R\$ 208,00
64	Osteótomo Lambotte, 6x4 mm 17 cm	02	R\$ 104,00	R\$ 208,00
65	Osteótomo Lambotte, 8x4 mm 17 cm	02	R\$ 104,00	R\$ 208,00
66	Osteótomo Stille, 20 cm x 10 mm	04	R\$ 110,00	R\$ 440,00
67	Osteótomo Stille, 20 cm x 15 mm	04	R\$ 110,00	R\$ 440,00
68	Osteótomo Stille, 20 cm x 20 mm	02	R\$ 110,00	R\$ 220,00

69	Osteótomo Stille, 20 cm x 25 mm	02	R\$ 110,00	R\$ 220,00
70	Perfuradores Ósseos Canulados Pneumáticos	02	R\$ 19.000,00	R\$ 38.000,00
71	Pinça Allis, 15 cm	06	R\$ 25,00	R\$ 150,00
72	Pinça Backaus, 13 cm	30	R\$ 23,74	R\$ 712,20
73	Pinça Collin, Anel, Reta, comprimento de 16 a 20 cm	04	R\$ 59,48	R\$ 237,92
74	Pinça Collin, Anel, Reta, comprimento de 20 a 25 cm	06	R\$ 54,00	R\$ 324,00
75	Pinça Crile, Curva, nº 14	18	R\$ 17,85	R\$ 312,30
76	Pinça Dissecção Adson, com dente, 12 cm	03	R\$ 9,75	R\$ 29,25
77	Pinça Dissecção Adson, com serrilha, 12 cm	03	R\$ 14,35	R\$ 43,05
78	Pinça Dissecção, com dente, 18 cm	03	R\$ 16,75	R\$ 50,25
79	Pinça Dissecção, com serrilha, 18 cm	03	R\$ 16,75	R\$ 50,25
80	Pinça Foerster Serrilha, Curva, 18 cm	03	R\$ 44,91	R\$ 134,73
81	Pinça Foerster Serrilha, Reta, 18 cm	03	R\$ 54,89	R\$ 164,67
82	Pinça Goiva Luer-Stille, 3 mm x 15 cm	02	R\$ 203,80	R\$ 407,60
83	Pinça Gray, 22 cm	03	R\$ 102,00	R\$ 306,00
84	Pinça Kocher, Reta, 18 cm	18	R\$ 39,90	R\$ 718,20
85	Pinça Liston, Reta, 14 cm	02	R\$ 73,00	R\$ 146,00
86	Pinça Liston, Reta, 22 cm	02	R\$ 594,00	R\$ 1.188,00
87	Pinça Mosquito, Delicada, Curva, 12 cm	04	R\$ 24,80	R\$ 99,20
88	Pinça Mosquito, Delicada, Reta, 12 cm	04	R\$ 19,00	R\$ 76,00
89	Pinça Óssea Lowmann, 14 cm	02	R\$ 352,00	R\$ 704,00
90	Pinça Óssea Lowmann, 18,5 cm	02	R\$ 374,00	R\$ 748,00
91	Pinça Óssea Lowmann, 20 cm	02	R\$ 426,00	R\$ 852,00
92	Pinça Verbrugge (Clamp) Espanhola, 16 cm	04	R\$ 331,00	R\$ 1.324,00
93	Pinça Verbrugge (Clamp) Espanhola, 22 cm	04	R\$ 426,00	R\$ 1.704,00
94	Porta Agulha Mayo-Hegar, 14 cm	06	R\$ 18,50	R\$ 111,00
95	Porta Agulha Mayo-Hegar, 16 cm	06	R\$ 20,30	R\$ 121,80
96	Porta Agulha Mayo-Hegar, 26 cm	06	R\$ 84,50	R\$ 507,00
97	Porta Agulha para fios de aço	01	R\$ 304,00	R\$ 304,00
98	Protetores de Tireóide Adulto	06	R\$ 149,70	R\$ 898,20
99	Protetor de Tireóide Infantil	01	R\$ 112,00	R\$ 112,00
100	Puxadores (cabos) de serra de Gigli	02	R\$ 80,00	R\$ 160,00
101	Rugina Farabeuf, Curva, 15 cm	04	R\$ 64,00	R\$ 256,00
102	Rugina Farabeuf, Reta, 15 cm	04	R\$ 64,00	R\$ 256,00
103	Sacabocado Stille, Luer Goiva, 27 cm, Curvo	05	R\$ 594,00	R\$ 2.970,00
104	Sacabocado Stille, Luer Goiva, 20 cm, Reto	05	R\$ 620,00	R\$ 3.100,00
105	Serra de Gesso Ortopédico	02	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
106	Serra de Gigli de 70 cm	01	R\$ 30,00	R\$ 30,00
107	Tesoura Esmarch, 20 cm	02	R\$ 110,00	R\$ 220,00

108	Tesoura Iris Fina-Fina, Curva, 11 cm	04	R\$ 9,95	R\$ 39,80
109	Tesoura Mayo-Stille, Reta, 14 cm	06	R\$ 40,00	R\$ 240,00
110	Tesoura Mayo-Stille, Reta, 22 cm	03	R\$ 75,00	R\$ 225,00
111	Tesoura Metzenbaum, Delicada, Curva, 14 cm	03	R\$ 39,40	R\$ 118,20
112	Tesoura Metzenbaum, Delicada, Curva, 16 cm	03	R\$ 39,42	R\$ 118,26
113	Tesoura Metzenbaum, Delicada, Curva, 18 cm	03	R\$ 40,00	R\$ 120,00
	TOTAL GERAL			R\$ 427.932,95